
 

 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................2 

Súmulas de contratos..........................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de convênios........................................................................................................................................................................3 

 

           Porto Alegre, 24 de janeiro de 2018.    Edição n. 2299 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2299 

 

Nº 001  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

PORTARIA N. 0215/2018 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
prorrogar, com fulcro no artigo 201 da Lei Complementar 
Estadual n° 10.098/94, o prazo para a conclusão da 
Sindicância, SPU.PR.01055.00072/2017-3, por 30 (trinta) dias 
úteis, a contar do dia 26/01/2018. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de janeiro de 2018.  

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos. 

Registre-se e publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

BOLETIM N. 026/2018 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 24 de janeiro de 2018, a servidora 
LUCIANA BRESOLIN VIEIRA, ID n. 3558916, do cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, 
deste órgão (Port. 0196/2018). 
 

CONCEDER 

- em virtude da decisão exarada à fl. 45 do 
PR.00565.00076/2017-9, nos termos do laudo constante do 
PR.02405.00228/2016-8, pelo período de 07 de novembro de 
2016 a 04 de abril de 2017, a Gratificação Especial de 
Insalubridade em grau máximo, no percentual de 40% 
(quarenta por cento), ao servidor CARLOS ALBERTO 
FONSECA TEIXEIRA, Artífice – Telefonia e Informática, ID n. 
3435547 (PR.00596.00255/2017-2 - Port. 0206/2018). 

- em virtude da decisão exarada à fl. 45 do 
PR.00565.00076/2017-9, nos termos do laudo constante do 
PR.02405.00228/2016-8, pelo período de 07 de novembro de 
2016 a 04 de abril de 2017, a Gratificação Especial de 
Insalubridade em grau máximo, no percentual de 40% 
(quarenta por cento), ao servidor ELISEU DE SOUZA 
GOULART, Artífice – Telefonia e Informática, ID n. 3441725 
(PR.00596.00256/2017-0 - Port. 0207/2018). 
 

REVOGAR 

- a contar de 10 de janeiro de 2018, a Portaria n. 1491/2017, 
que designou a servidora ANDRÉA HOFFMANN GREZZANA, 
Assistente de Procuradoria de Justiça, classe “O”, ID n. 
3444490, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35%, deste órgão, na forma do parágrafo 5º 

do Artigo 2º da Lei n. 9.504/1992, com a redação dada pela 
Lei n. 14.415/2014 (Port. 0213/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de janeiro de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

 DE SERVIÇOS N° 195/2017 

 SGA N. 00585.000.014/2017  

SGCON N° 02405.000.234/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 68/2017 

 

CONTRATADA: MAICON JOSOE CASAGRANDE ME; 
OBJETO: prestação de serviços especializados de 
desinsetização e desratização nos prédios do 
CONTRATANTE, localizados nas cidades pertencentes à(s) 
região(ões) do Vale do Taquari; VALOR TOTAL: R$ 
16.900,00; VIGÊNCIA: 12(doze) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 
3701; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 8.666/93 e n. 
10.520/02, Leis Estaduais n° 11.389/99 e n° 13.191/09 e n° 
13.706/11, Lei Complementar n. 123/06, Decreto Estadual n. 
42.434/03, Provimentos PGJ/RS n. 33 /08, n. 47/05 e n. 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

 DE SERVIÇOS N° 196/2017  

SGA N° 00585.000.014/2017  

SGCON N° 02405.000.233/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2017 

 

CONTRATADA: MARCOS ANDRÉ REICHERT & CIA LTDA; 
OBJETO: prestação de serviços especializados de 
desinsetização e desratização nos prédios do 
CONTRATANTE, localizados nas cidades pertencentes à(s) 
região(ões) de Campos de Cima da Serra,; VALOR TOTAL: 
R$ 11.051,62; VIGÊNCIA: 12(doze) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 
3701; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 8.666/93 e n. 
10.520/02, Leis Estaduais n° 11.389/99 e n° 13.191/09 e n° 
13.706/11, Lei Complementar n. 123/06, Decreto Estadual n. 
42.434/03, Provimentos PGJ/RS n. 33 /08, n. 47/05 e n. 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N° 184/2017 

SGA N° 00677.000.268/2017 

SGCON N° 02405.000.222/2017 

TOMADA DE PREÇO N° 05/2017 

 

CONTRATADA: P&B ENGENHARIA LTDA EPP; OBJETO: 
contratação de serviço de engenharia, com o fornecimento de 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2299 

 

Nº 001 
materiais, para a execução de manutenção do prédio sede 
das Promotorias de Justiça de Pelotas, situado na Rua Vinte 
Nove de Junho, n. 80, em Pelotas/RS; VIGÊNCIA: 17 
(dezessete) meses; VALOR TOTAL: R$ 996.346,72; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, 
Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/93, Código Civil Brasileiro e à Lei Estadual n° 
11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA UAJ N. 088/2017 

 SGA N° 00677.000.018/2017  

SGCON N° 02405.000.104/2017 

 

CONTRATADA: GLASS ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES 
LTDA.; OBJETO: acrescer, ao objeto, materiais e serviços, 
resultando no acréscimo ao preço total do ajuste, da quantia 
de R$ 17.983,78(dezessete mil e novecentos e oitenta e três 
reais com setenta e oito centavos), prorrogar o prazo máximo 
de conclusão e entrega da obra, por 45 (quarenta e cinco) 
dias, a contar de 09 de fevereiro de 2018, prorrogar o prazo 
da vigência contratual, por 02 (dois) meses, a contar de 30 de 
agosto de 2018 e desmembrar o pagamento correspondente à 
última parcela do cronograma físicofinanceiro em 03 (três) 
parcelas.; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da 
Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 65, inciso I, alínea “a”, e § 1°, e artigo 57, § 1°, inciso IV, 
ambos da Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS  

E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.00686.00248/2017-8 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBJETO: 
O intercâmbio de informações visando à eficiência e 
efetividade da cobrança do crédito público, bem como à 
repressão e combate à sonegação fiscal e crimes 
empresariais; CONVENENTE: Procuradoria-Regional da 
Fazenda Nacional – 4ª Região; CNPJ: 00.394.460/0216-53; 
VALOR DO REPASSE: Não envolve transferência de 
recursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2018. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 


		2018-01-24T11:52:11-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




